CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º15/2024

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

   INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente que seja realizado dentro das

possibilidades legais, a instalação  de  um  Parque infantil no pátio
da escola Professora Maria Angelina de Mattos Azevedo Novaes, no

Distrito de Esmeralda.

         JUSTIFICATIVA: A indicação faz-se necessária tendo
em vista a reivindicação dos pais de alunos do Distrito de

Esmeralda. A instalação de um parque infantil, seria um excelente

meio de diversificar as aulas em especial dos alunos da Educação

Infantil e Fundamental, que poderão usar assim como já utilizam a

quadra coberta, auxiliaria nas práticas de vida saudável e no bem

estar da saúde física e mental das crianças.

Considerando que durante as brincadeiras em um parquinho infantil as

crianças estimulam o desenvolvimento físico, pois correr, se

pendurar e pular em alguns brinquedo pode trabalhar o fortalecimento

do sistema cardiovascular, a tonificação dos músculos, a coordenação

motora entre outros benefícios.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  26 de fevereiro de 2024.

Neuza Ribeiro

Vereadora